TỔNG CỤC THUẾ
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTTVI-TTHT
           V/v kê khai và nộp thuế

 giá trị gia tăng vãng lai

Trà Vinh, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Trung tâm Môi trường Và Sinh Thái Ứng Dụng
Địa chỉ: 76/19 Tây Hòa, phường Phước Long A, thành phố Thủ Đức,

Thành phố Hồ Chí Minh.

Trả lời văn bản số 28/2023/CV-CEECO ngày 14/3/2023 của Trung tâm
Môi trường Và Sinh Thái Ứng Dụng (gọi tắt là Trung tâm) về kê khai và nộp
thuế GTGT vãng lai. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại Điều 45 Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14, quy định:
“Điều 45. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
1. Người nộp thuế nộp hồ sơ khai thuế tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp.
…
4. Chính phủ quy định địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với các trường hợp

sau đây:
a) Người nộp thuế có nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh;
b) Người nộp thuế thực hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh ở nhiều địa

bàn; người nộp thuế có phát sinh nghĩa vụ thuế đối với các loại thuế khai và nộp
theo từng lần phát sinh;

…”
- Tại khoản 2 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế, quy định về địa
điểm nộp hồ sơ khai thuế:

“2. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có hoạt động,
kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh khác nơi người nộp thuế có trụ sở chính
theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế thực hiện hạch toán
tập trung tại trụ sở chính (trừ các trường hợp quy định tại khoản 1, khoản 3,
khoản 4, khoản 5 và khoản 6 Điều này) tại cơ quan thuế quản lý trụ sở chính.
Đồng thời, người nộp thuế phải nộp Bảng phân bổ số thuế phải nộp (nếu có)
theo từng địa bàn cấp tỉnh nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước (bao
gồm cả đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh) cho cơ quan thuế quản lý trụ sở
chính, trừ một số trường hợp sau đây không phải nộp Bảng phân bổ số thuế
phải nộp:

…

2

c) Thuế giá trị gia tăng của hoạt động kinh doanh xây dựng (bao gồm cả
xây dựng đường giao thông, đường dây tải điện, đường ống dẫn nước, đường
ống dẫn dầu, đường ống dẫn khí) tại địa bàn cấp tỉnh khác nơi có trụ sở chính
nhưng không thành lập đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại địa bàn cấp
tỉnh đó mà giá trị công trình xây dựng bao gồm cả thuế giá trị gia tăng dưới 1 tỷ
đồng.

…”
- Tại Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số
126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
của Luật Quản lý thuế (Thông tư số 80/2021/TT-BTC), quy định:

“Điều 13. Khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế giá trị gia tăng
1. Các trường hợp được phân bổ:
…
c) Hoạt động xây dựng theo quy định của pháp luật về hệ thống ngành kinh

tế quốc dân và quy định của pháp luật chuyên ngành;
…
3. Khai thuế, nộp thuế:
…
c) Đối với hoạt động xây dựng:
c.1) Người nộp thuế là nhà thầu xây dựng, ký hợp đồng trực tiếp với chủ

đầu tư để thi công công trình xây dựng tại tỉnh khác với nơi có trụ sở chính của
người nộp thuế, bao gồm cả công trình, hạng mục công trình xây dựng liên quan
tới nhiều tỉnh thì người nộp thuế thực hiện khai thuế giá trị gia tăng của các
công trình, hạng mục công trình đó với cơ quan thuế nơi có công trình xây dựng
theo mẫu số 05/GTGT ban hành kèm theo phụ lục II Thông tư này; nộp tiền thuế
đã kê khai vào ngân sách nhà nước tại tỉnh nơi có công trình xây dựng. Trường
hợp Kho bạc Nhà nước đã thực hiện khấu trừ theo quy định tại khoản 5 Điều
này thì người nộp thuế không phải nộp tiền vào ngân sách nhà nước tương ứng
với số tiền thuế Kho bạc Nhà nước đã khấu trừ.

c.2) Người nộp thuế phải tổng hợp doanh thu chưa có thuế giá trị gia tăng
đối với hoạt động xây dựng vào hồ sơ khai thuế tại trụ sở chính để xác định số
thuế phải nộp cho toàn bộ hoạt động sản xuất kinh doanh tại trụ sở chính. Số
thuế giá trị gia tăng đã nộp tại tỉnh nơi có công trình xây dựng được bù trừ với
số thuế giá trị gia tăng phải nộp tại trụ sở chính.

…”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Trung tâm có phát sinh hoạt

động tư vấn giám sát và quan trắc môi trường (không kèm thi công công trình

3

xây dựng) tại tỉnh khác với trụ sở chính nếu không thuộc hoạt động xây dựng
theo quy định của pháp luật về hệ thống ngành kinh tế quốc dân thì Trung tâm
thực hiện khai thuế, tính thuế và nộp thuế GTGT tập trung tại trụ sở chính theo
quy định tại khoản 1 Điều 45 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

Trường hợp hoạt động tư vấn giám sát và quan trắc môi trường tại tỉnh
khác với nơi Trung tâm có trụ sở chính nếu là hoạt động xây dựng theo quy định
của pháp luật về hệ thống ngành kinh tế quốc dân và quy định của pháp luật
chuyên ngành thì Trung tâm thực hiện khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế
GTGT theo quy định tại Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC.

Việc xác định các hoạt động mà Trung tâm thực hiện có thuộc hoạt động
xây dựng hay không không thuộc thẩm quyền hướng dẫn của Cơ quan Thuế.

Tuy nhiên, qua rà soát Trung tâm không thuộc Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
quản lý thuế trực tiếp, đề nghị Trung tâm liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực
tiếp (Chi cục Thuế thành phố Thủ Đức) để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Trung tâm được biết./.

Nơi nhận:                                                                                KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- LĐ Cục Thuế;
- Các phòng: NVDTPC, KK;
- Lưu: VT, TTHT.

PHÓ CỤC TRƯỞNG

          Trần Công Thành

		2023-03-20T16:22:36+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2023-03-20T16:52:13+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2023-03-20T17:03:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:1342, ngày 20, tháng 3, năm 2023

		2023-03-20T17:03:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:1342, ngày 20, tháng 3, năm 2023

		2023-03-20T17:03:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:1342, ngày 20, tháng 3, năm 2023

		2023-03-20T17:03:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:1342, ngày 20, tháng 3, năm 2023

		2023-03-21T07:23:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh